
روز گذشته و در جریان برگزاری آیین آغاز سال 
تحصیلی، مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشور در 
دانشگاه تهران حضور یافت. رؤسای جمهور ادوار 
مختلف کشور به بهانه آغاز سال تحصیلی در سال‌های گذشته نیز به 
دانشگاه‌ها رفته بودند. وجه تمایز حضور پزشکیان اما با رؤسای جمهور 
دولت‌های قبل این بود که پزشکیان مراسم سال تحصیلی دانشگاه‌ها 
را با حضور خود دانشجویان آغاز کرد. هرچند در این مراسم تریبون در 
اختیار تشکل‌ها قرار نگرفته بود و دانشجویان انتظار داشتند به رسم 
شانزدهم آذر هرسال، در مقابل رئیس‌جمهور سخنرانی کنند، اما 
درنهایت پزشکیان برای تحقق شعار وفاق، چند دقیقه‌ای تریبون را در 
اختیار نماینده تشکل‌ها قرار داد. وفاق ملی، شعار دولت چهاردهم در 
چند روز اخیر هم در سطح سیاسیون و هم در سطح مردم، مصداقی 

شده است. 

   آغاز شعار وفاق و عکس یادگاری با جبهه پایداری
شعار دولت چهاردهم، وفاق ملی است. چند ماهی است که از آغاز به کار 
دولت می‌گذرد و رئیس‌جمهور دقیقا در راستای تحقق شعار دولتش، در 
مجامع و میان گروه‌های مختلف حضور پیدا کرده است. هفدهم مهرماه 
ی در دیدار با پزشکیان  تصویر جمعی از اعضای شورای مرکزی جبهه پایدار
منتشر شد. تشریح شعار وفاق، عمل به آن و الزاماتش یکی از موضوعات 
ی بود. پزشکیان در  مطرح‌شده در جمع اعضای شورای مرکزی جبهه پایدار
این دیدار گفته بود: »هدف و تلاش ما این است که با رفتار و عملکرد صحیح 
ی و گلایه‌مندی‌هایی  و اصولی با مردم، آن بخش از جامعه را که دچار دلخور
کمیت  یم نه اینکه فاصله آنها را با نظام و حا شده‌اند، به سمت خود بیاور

روزبه‌روز بیشتر کنیم.«
برگزاری این جلسه اما توسط رئیس‌جمهور در راستای شعار وفاق ملی دولت در 
ی جلسه با حزب سیاسی رقیب توسط دولت  سطح سیاستمداران بود. برگزار
رئیس‌جمهور فقید نیز برگزار شده بود. اما به‌هرحال تکرار این جلسات و به 
ی چنین جلساتی اتفاق مثبتی است. قطعا  گفته کارشناسان سیاسی برگزار
ی این جلسه، کمرنگ کردن اختلاف‌ها میان گروه‌ها و سلایق  اولین اثر برگزار
سیاسی است. علاوه‌براین نیز این پیام را به افکار عمومی منتقل می‌کند که 
، در‌مورد موضوعات و مسائل مختلف  احزاب با وجود اختلاف نظر با یکدیگر
کشور با هم ‌تبادل نظر دارند. البته این جلسه پیام اصلی‌تری نیز داشت و آن 
کنون دیگر  این بود که دیگر کارزار رقابت‌های انتخاباتی به پایان رسیده و ا

احزاب و سلایق مختلف سیاسی به دور از تسویه‌حساب‌های سیاسی باید 
گر لازم باشد  به دنبال حل مشکلات و مسائل مردم باشند و در این راستا ا

باید دور یک میز هم بنشینند. 

   رئیس‌جمهور:
با نام رهبری برخلاف سیاست‌های ایشان عمل می‌کنند

البته عمل به شعار دولت، جنبه‌های دیگری نیز دارد و تنها به نشست‌های 
سیاسی میان احزاب رقیب خلاصه نمی‌شود. در راستای اجرا و وفای به شعار 
وفاق، روز گذشته رئیس‌جمهور در راستای آیین بازگشایی و سال تحصیلی 
جدید دانشگاه‌ها، در دانشگاه تهران حاضر شد. حضور رؤسای جمهور 
، همزمان با آغاز سال تحصیلی دانشگاه‌ها، یک رسم متداول است اما  کشور
این رسم امسال با تغییراتی اجرا شد. مراسم آغاز سال تحصیلی دانشگاه‌ها 
با حضور رؤسای جمهور معمولا بدون حضور دانشجوها برگزار می‌شد و در 
، تریبون در اختیار نمایندگان تشکل‌های مختلف  16 آذر یعنی روز دانشجو
دانشجویی قرار می‌گرفت. امسال اما مراسم آغاز سال تحصیلی دانشگاه با 
حضور دانشجویان برگزار شد و پزشکیان ترجیح داده بود مخاطبان بخشی 

از سخنانش یعنی دانشجویان نیز در جمع حاضر باشند. 
رئیس‌جمهور در مراسم آغاز سال تحصیلی دانشگاه تهران به موضوعات 
مختلفی اشاره کرد اما اصلی‌ترین سخنانش متوجه بهبود و ترمیم رابطه 
کید کرد آنچه در دانشگاه  دانشگاه و جامعه بود. پزشکیان در سخنانش بارها تا
آموزش داده می‌شود باید در دل جامعه نیز اجرا شود و دقیقا جامعه امروز به 

یک نیازمند است.  این اجرایی شدن‌ مسائل تئور
کید کرد مبانی  پزشکیان در جمع دانشجویان نیز از وفاق گفت و مجددا تا
ی در این روزها، قرآن کریم است. او همچنین به درآمدزایی  وفاق مدنظر و
دولت نیز اشاره کرد: »یکی از عزیزان گفتند که دانشگاه منابع کم دارد. در 
خارج منابع دانشگاه‌ها را دولت می‌دهد یا دانشگاه خودش درآمد دارد؟ هر 
گر بخواهیم مشکلات‌مان  دو مورد است. ولی بیشتر خودش درآمد دارد. ما ا
را حل کنیم، باید استادان دانشگاه به ما کمک کنند تا مشکلات جامعه 
ی کنند که گره باز شود. هر استاد دانشگاهی  حل شود؛ قرارداد ببندند و کار
ی، صنعت، فرهنگ،  می‌تواند گره‌ای را باز کند؛ اعم از اقتصاد، کشاورز
یم  گر یک استاد دار یم. ببینیم ا ... . ما در جامعه مشکل دار جامعه‌شناسی و
ی حل کند خب با او قرارداد  که می‌تواند مشکل ما را در این سیستم ادار

ببندیم تا مشکل ما را حل کند.« 
رئیس‌جمهور این‌بار نیز ترجیح داد تا در میان دانشجویان صریح باشد و در 

انتقاد به بعضی رفتارهایی که با نام رهبر انقلاب به نمایش گذاشته می‌شود، 
گفت: »ما می‌خواهیم مملکت‌مان به جایی برسد که رهبر معظم انقلاب در 
چشم‌انداز مشخص کردند. متاسفانه به اسم رهبری کارهایی انجام می‌دهند 
که ضد آن سیاست‌ها و چشم‌انداز است و همه را به اسم رهبری تمام می‌کنند. 

رهبری عزت و سربلندی مملکت را می‌خواهند.«

   رئیس‌جمهور:
اساسا ایستادن در مقابل حرف درست یک ظلم بزرگ است

پزشکیان البته امکان ایجاد انقلاب توسط چهره‌هایی مانند خودش را نیز 
به دانشجویان گوشزد کرد: »دل‌مان می‌خواهد بهترین کلاس و بهترین روش 
کنون به دنبال آن هستیم.  یابی را داشته باشیم. ا آموزشی و بهترین روش ارز
شما نیروهای بزرگی هستید. داشتند من را حذف می‌کردند. من‌ها را دارند 
حذف می‌کنند در‌حالی‌که هر کدام از این من‌ها می‌توانند انقلابی در کشور 

ایجاد کنند.«
ی درباره این موضوع که حرف درست و منطقی را باید پذیرفت و از دعوا بین  و
ی کرد نیز گفت: »وجود فاصله در سطح و کیفیت زندگی  جناح‌ها خوددار
ما با کشورهای دیگر برای بنده به‌هیچ‌وجه قابل تحمل و قبول نیست. بنده 
نسبت به این مسئله تعصب دارم که لیاقت مردم ما بسیار بالاست و نباید 
کید  در هیچ زمینه‌ای از دیگران عقب‌تر و کمتر باشیم. دلیل اینکه بر وفاق تأ
می‌کنم نیز همین است که با دعوا نمی‌شود به این هدف رسید. گر کسی 
حرف درست و مستندی ارائه کند باید در برابر او سر فرود آورد و اساسا تقوا 
یعنی همین. اتفاقا جهنم جای کسانی است که حرف مستند و صحیح را 
نمی‌پذیرند و بزرگ‌ترین ظلم همین ایستادن در مقابل حرف درست است. 
اساسا ایستادن در مقابل حرف درست یک ظلم بزرگ است. امروز در دنیا 
برای حل مشکلات جوامع بشری راه‌هایی یافته و الگوهایی ارائه کرده‌اند 
و ما باید مناسب‌ترین الگو و روش را برای حل مشکلات‌مان، متناسب با 

مشکلات و شرایط خود انتخاب کنیم.«

   در پاسخ به اعتراض
تریبون در اختیار دانشجویان قرار گرفت

یان حضور  حضور روز گذشته پزشکیان اما حاشیه نیز داشت. در جر
، دانشجویان دانشگاه تهران سعی داشتند صدایشان را به  رئیس‌جمهور
رئیس‌جمهور برسانند و در حضور او نکاتی را مطرح کنند. »دانشجو که 
ی دانشجویان بود.  کنش پزشکیان به شلوغ‌کار شلوغ نمی‌کند«؛ این اولین وا

در دقایق ابتدایی وقتی که پزشکیان برای سخنرانی پشت جایگاه رفته بود، 
 ، دانشجویان نسبت به نداشتن نماینده و سخنرانی مقابل رئیس‌جمهور

معترض شده بودند. 
پزشکیان وقتی که جو میان دانشجویان را دیده، از آنها خواسته بود یک نماینده 
برای سخنرانی انتخاب کنند. در آخر یکی از دانشجویان پشت تریبون رفت 
و خطاب به رئیس‌جمهور گفت: »از دانشگاه سیاسی صیانت کنید.« در آخر 
نیز از رئیس‌جمهور خواست تا پس از پایان مراسم، چند دقیقه‌ای را در میان 
، وعده خواست تا رئیس‌جمهور  دانشجویان حاضر شود و برای مراسم 16 آذر

صدای تشکل‌های دانشجویی را بشنود. 

   صدای دانشجویان شنیده شد
حضور رئیس‌جمهور در میان دانشجویان در مراسم آیین آغاز سال تحصیلی، 
در جریان اجرای دیگر ابعاد وفاق بود و نشان داد که وفاق از منظر رئیس‌جمهور 
تنها یک شعار نیست، بلکه یک ایده سیاسی در تعامل و برخورد میان 
سیاسیون و صد‌البته میان مردم است. جنبه مثبت حضور روز گذشته 
پزشکیان در میان دانشجویان، فرصت تریبون دادن به نماینده دانشجویان 
، زمانی برای سخنرانی نمایندگان تشکل‌ها  گرچه که در مراسم دیروز بود. ا
درنظر گرفته نشده بود اما پزشکیان از فرصت حضورش میان دانشجویان 
به سادگی نگذشت و با دراختیار گذاشتن تریبون به نماینده دانشجویان، 
گر زمانی برای شنیدن حرف‌هایتان نیست اما  این پیام را رساند که حتی ا
صدایتان توسط رئیس دولت شنیده می‌شود. ارائه این تصویر برای قشر 
جوان و دانشجویی که منتقد است و حتی در برخی مواقع نیز امکان دارد 
نسبت به بعضی از مسائل کشور خشمگین باشد، اثر وضعی مثبتی در پی 
خواهد داشت؛ زیرا اول اینکه این تصویر را ترسیم خواهد که قشر جوان و 
گر  علی‌الخصوص دانشجو امکان مطرح کردن سخنان خود را دارد و حتی ا
خشمی هم وجود داشته باشد، رئیس‌جمهور با سعه‌صدر انتقادات منطقی 
را خواهد شنید. دوم اینکه قرار است ایده سیاسی وفاق مدنظر رئیس‌جمهور 

در تمام ابعاد و سطوح درحال اجرا باشد. 
هرچند فرصت سخنرانی نماینده دانشجویان دانشگاه تهران‌ کم بود و 
سخنان او عمدتا در رابطه با شنیدن صدای دانشجو بود، اما تصمیم 
رئیس‌جمهور برای شنیدن صدای دانشجویان قابل تقدیر است و این امر 
نشان ‌داد هدف رئیس‌جمهور صرف حضور و سخنرانی به مناسبت مراسم 
آغاز سال تحصیلی نبود، بلکه تعامل و فرصت گفت‌وگو با دانشجویان 

بهانه این حضور بود. 

در بحران فعلی غرب آسیا، درگیری‌های شدید میان اسرائیل 
و فلسطینیان در غزه و همچنین حملات به لبنان موجب 
تشدید تنش‌ها شده است. حمایت‌های بی‌دریغ ایالات 
متحده از اسرائیل نیز به ادامه حملات و تشدید بحران کمک کرده است. 
برای دستیابی به آتش‌بس و پایان دادن به خشونت‌ها، لازم است از طریق 
فشارهای بین‌المللی بر اسرائیل، اقدام شود. یکی از راه‌های ممکن اعمال 
فشار از سوی قدرت‌های بزرگ نظیر چین و روسیه و همچنین تشویق کشورهای 
عربی به استفاده از برگ عادی‌سازی روابط با اسرائیل برای عقب‌راندن این 
کشور است. کشورهای عربی به‌ویژه آنهایی که روابط دیپلماتیک با اسرائیل 
برقرار کرده‌اند، می‌توانند نقش مهمی در اعمال فشار بر اسرائیل ایفا کنند. 
تعلیق یا توقف روند عادی‌سازی روابط می‌تواند به‌عنوان ابزاری دیپلماتیک 
برای وادار کردن اسرائیل به پذیرش آتش‌بس و کاهش تنش‌ها مورد استفاده 
قرار گیرد. چین و روسیه می‌توانند با ترغیب کشورهای عربی به استفاده از این 
، به تحقق آتش‌بس کمک کنند. بحران فعلی در غرب آسیا نیازمند دخالت  ابزار
فعال قدرت‌های بزرگ نظیر چین و روسیه برای دستیابی به آتش‌بس و توقف 
خشونت‌هاست. چین می‌تواند با استفاده از نفوذ اقتصادی خود در منطقه 
و به‌کارگیری ابزارهای دیپلماتیک، اسرائیل را تحت فشار قرار دهد. روسیه نیز 
می‌تواند با بهره‌برداری از روابط نظامی و دیپلماتیک خود در منطقه، نقش 
مؤثری در تحریک کشورهای عربی برای اعمال فشار بر اسرائیل و تحقق 
آتش‌بس ایفا کند. راهکارهای پیشنهادی شامل فشار بر اسرائیل از طریق 
شورای امنیت، تشویق کشورهای عربی به تعلیق عادی‌سازی و استفاده از 
برگ تقابل با آمریکا برای اثرگذاری در وضعیت منطقه، می‌تواند به کاهش 

تنش‌ها و دستیابی به آتش‌بس در غرب آسیا منجر شود. 

   منافع، مضرات و راه‌های تأثیرگذاری چین
در بحران امنیتی غرب آسیا

چین به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین واردکنندگان نفت از منطقه خلیج‌فارس 
ی در غرب آسیا به‌شدت  ی کشورهای عربی، از بحران جار و شریک تجار
متأثر خواهد شد. امنیت تجارت و حمل‌ونقل نفت در منطقه برای چین 

از اهمیت بالایی برخوردار است و هرگونه گسترش درگیری‌ها می‌تواند 
عرضه نفت را مختل کند و به افزایش قیمت‌ها منجر شود. با توجه به 
ی خلیج‌فارس، تداوم تنش‌ها می‌تواند به ضرر  وابستگی چین به منابع انرژ
مستقیم این کشور تمام شود و آن را مجبور به تغییر در مسیرهای تأمین 
ینه‌بر خواهد بود. چین علاوه‌بر وابستگی به نفت  ی خود کند که هز انرژ
خلیج‌فارس، به دنبال تقویت نقش خود در عرصه بین‌المللی و تثبیت 
جایگاهش به‌عنوان یک قدرت آتش‌بس‌طلب و میانجی فعال است. 
کرات آتش‌بس می‌تواند  بنابراین، ورود چین به میدان و ایفای نقش در مذا
یک و اقتصادی این کشور را تأمین کند. چین می‌تواند با  منافع استراتژ
استفاده از روابط اقتصادی خود با کشورهای عربی، آنها را به تهدید به 
ی روابط با اسرائیل ترغیب کند. این اقدام  تعلیق یا توقف روند عادی‌ساز
ی مؤثر برای وادار کردن اسرائیل به تغییر رفتار خود  می‌تواند به‌عنوان ابزار
و پذیرش آتش‌بس مورد استفاده قرار گیرد. چین می‌تواند به‌عنوان یک 
کرات بین طرف‌های درگیر حضور داشته باشد و  میانجی فعال در مذا
که شامل تعهد به عدم حمله  پیشنهادهایی برای آتش‌بس ارائه دهد 
ی درگیری‌ها باشد. این امر می‌تواند جایگاه  به غیرنظامیان و توقف فور
بین‌المللی چین را به‌عنوان یک قدرت مسئول و آتش‌بس‌طلب تقویت 
کند. چین به‌عنوان یکی از اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد، 
ی روسیه و دیگر کشورها، به تصویب قطعنامه‌هایی  می‌تواند با همکار
کند. این اقدام  برای توقف حمالت اسرائیل و تحقق آتش‌بس کمک 
می‌تواند به انزوای دیپلماتیک اسرائیل و اعمال فشار بین‌المللی بیشتر 

بر این کشور منجر شود. 

   توانایی‌های بالقوه روسیه برای حل بحران
یگر کلیدی در منطقه غرب آسیا و یکی از اعضای  روسیه به‌عنوان یک باز
دائم شورای امنیت، دارای روابط پیچیده‌ای با اسرائیل و کشورهای عربی 
گرچه روابط این کشور با تل‌آویو پس از جنگ اوکراین و حمایت‌های  است. ا
نظامی اسرائیل از اوکراین تیره شده، روسیه همچنان به دلیل حضور 
قابل‌توجه یهودیان روس‌تبار در اسرائیل و نیز روابط نزدیکش با برخی 

کشورهای عربی، می‌تواند نقش مؤثری در دستیابی به آتش‌بس ایفا کند. 
روسیه می‌تواند از نفوذ خود در کشورهای عربی که روابط دیپلماتیک و 
ی کرده و آنها را به استفاده  نظامی نزدیکی با این کشور دارند، بهره‌بردار
از ابزارهای دیپلماتیک و اقتصادی برای فشار بر اسرائیل ترغیب کند. 
روسیه می‌تواند با توجه به تعداد قابل‌توجه یهودیان روس‌تبار در اسرائیل، 
کید بر پیامدهای  از کانال‌های دیپلماتیک غیررسمی استفاده کرده و با تأ
منفی ادامه درگیری‌ها، اسرائیل را به تغییر موضع وادار کند. روسیه و چین 
می‌توانند به‌طور مشترک یک طرح آتش‌بس ارائه دهند که شامل آتش‌بس 
کرات آتش‌بس باشد.  ی، توقف حملات به مناطق غیرنظامی و آغاز مذا فور
این طرح می‌تواند به کاهش تنش‌ها و جلب حمایت بین‌المللی منجر 
یگران اصلی آتش‌بس و امنیت  شود و جایگاه دو کشور را به‌عنوان باز

بین‌المللی تقویت کند. 

   استفاده از برگ تقابل با آمریکا
در فرمول مهار اسرائیل

ابزارهای مختلف  از  با استفاده  چین و روسیه همچنین می‌توانند 
سیاسی، دیپلماتیک، اقتصادی و حتی تبلیغاتی، از رقابت استراتژیک 
ی کرده و فشار بر این کشور را افزایش دهند تا  یکا بهره‌بردار خود با آمر
یغ خود از اسرائیل بکاهد. این اقدامات می‌توانند  از حمایت‌های بی‌در
به کاهش تنش‌ها در غرب آسیا، توقف حمالت به غزه و لبنان و حرکت 
به‌سوی یک  آتش‌بس پایدار منجر شوند. این دو قدرت بزرگ جهانی 
ی بر  می‌توانند از رقابت استراتژیک خود با ایالات متحده برای تأثیرگذار
یکا به کاهش حمایت‌های خود از  وضعیت غرب آسیا و وادار کردن آمر
اسرائیل و فشار بر این کشور جهت پذیرش آتش‌بس استفاده کنند. چین 
و روسیه به‌عنوان اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد می‌توانند 
یکا در مورد مسئله اسرائیل  از جایگاه خود برای تحت فشار قرار دادن آمر
ی  استفاده کنند. با پیشنهاد و حمایت از قطعنامه‌هایی که توقف فور
کرات آتش‌بس  درگیری‌ها، توقف حمالت به مناطق غیرنظامی و آغاز مذا
یکا را وادار کنند تا در  را هدف قرار می‌دهند، این دو کشور می‌توانند آمر

قبال اسرائیل موضع انعطاف‌پذیرتری اتخاذ کند. همچنین درصورت 
یکا، چین و روسیه می‌توانند از این  وتوی چنین قطعنامه‌هایی توسط آمر
مسئله برای جلب حمایت افکار عمومی بین‌المللی علیه موضع آمریکا 
ی کشورهای عربی  ی کنند. چین و روسیه می‌توانند با همکار بهره‌بردار
یکا در  و اسالمی یک جبهه دیپلماتیک مشترک علیه سیاست‌های آمر
یکا را تحت  حمایت از اسرائیل تشکیل دهند. این جبهه می‌تواند آمر
فشار قرار دهد تا به درخواست کشورهای منطقه برای توقف حمایت 
کشور برای پذیرش آتش‌بس توجه  از اسرائیل و اعمال فشار به این 
کند. کشورهای عربی، به‌ویژه آنهایی که روابط دیپلماتیک و اقتصادی 
یکا دارند، می‌توانند در این زمینه نقش مؤثری ایفا کنند.  نزدیکی با آمر
یکا در زمینه  چین و روسیه می‌توانند به‌طور مشترک به نگرانی‌های آمر
ی در غرب آسیا می‌توانند تأثیر  ی اشاره کنند. تنش‌های جار امنیت انرژ
ی در منطقه داشته  مستقیمی بر قیمت نفت و امنیت حمل‌ونقل انرژ
باشند. چین به‌عنوان بزرگ‌ترین واردکننده نفت از خلیج‌فارس و روسیه 
ی، می‌توانند از این مسئله  به‌عنوان یکی از تولیدکنندگان بزرگ انرژ
یکا استفاده کنند و واشنگتن را به این  ی برای فشار بر آمر به‌عنوان ابزار
نتیجه برسانند که تشدید بحران به نفع منافع اقتصادی و امنیتی آمریکا 
نیست. چین و روسیه می‌توانند با تقویت روابط خود با کشورهایی که 
یه( و  یکا در غرب آسیایند )مانند ایران و سور مخالف سیاست‌های آمر
حمایت از مواضع این کشورها در قبال اسرائیل، نفوذ خود را در منطقه 
یکا را برای تجدیدنظر در  افزایش دهند. این اقدام می‌تواند فشار بر آمر
سیاست‌های خود در قبال اسرائیل و حمایت از آتش‌بس افزایش دهد. 
چین و روسیه می‌توانند خود را به‌عنوان میانجی‌های بی‌طرف و فعال در 
یکرد می‌تواند به آنها کمک کند  حل بحران غرب آسیا معرفی کنند. این رو
یکا را به‌طور غیرمستقیم تحت فشار قرار دهند و تل‌آویو را به‌سوی  تا آمر
کرات آتش‌بس هدایت کنند. در‌صورتی‌که واشنگتن به‌طور کامل از  مذا
این طرح‌های میانجی‌گری حمایت نکند، چین و روسیه می‌توانند از این 
یکا در آتش‌بس و امنیت  مسئله برای به چالش کشیدن نقش رهبری آمر

بین‌المللی استفاده کنند. 

بازی با کارت چین و روسیه چگونه به معادله آتش‌بس در غرب آسیا کمک می‌کند؟

آتش‌بس با نگاه فرامنطقه‌ای محقق می‌شود

نوع مواجهه رئیس‌جمهور با دانشجوی منتقد مورد توجه رسانه‌ها و کنش‌گران سیاسی قرار گرفت
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ادامه از صفحه  1
ی  رفتار تحسین برانگیز پزشکیان را می‌توان قدمی در راه جبران کم‌کار 2
وزرای حوزه دانشگاه دانست. دانشجوی معترضی که با همراهی رئیس‌جمهور 
پشت تربیون رفت، از پیگیری‌های دو ماهه برای دیدار با وزیر گفت که تا 
دیروز به نتیجه نرسیده بود. بخشی دیگر از معترضان روز گذشته که دقایقی 
سخنرانی پزشکیان را به وقفه انداختند، کارمندان دانشگاه بودند که سخنرانی 
نماینده آنان از جدول زمان‌بندی برنامه دیروز حذف شده بود و می‌خواستند 
مسائل خود را با رئیس‌جمهور مطرح کنند. دقایقی پس از پایان مراسم یکی 
یاد و مکاتبات  از کانال‌های مربوط به شورای صنفی کارکنان از پیگیری‌های ز
ی دیدار و جلسه‌ای ختم  فراوان با وزیر علوم نوشت که هنوز هم به برگزار
نشده است. کانال شورای هماهنگی تشکل‌های صنفی اعضای هیئت‌علمی  
دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌های ایران هم دیروز نامه‌ای به امضای رئیس هیئت 
ی این  اجرایی این شورا منتشر کرده که نشان می‌دهد با وجود نامه‌نگار
مجموعه صنفی در ابتدای شهریور ماه به منظور دیدار با وزیر هنوز پاسخی 

از دفتر وزیر نگرفته است. 

سالن،  متری  چند  فاصله  به  اسم  مر ی  ار گز بر با  هم‌زمان  3
که در صحن دانشگاه برقرار  یان با حضور در تریبون آزادی  دانشجو
شده بود، انتقادات خود را نسبت به مسائل مختلف کشور مطرح 
می‌کردند. در سالن برنامه هم تنش‌های گاه و بیگاه و سر و صدای 
پیام  رئیس‌جمهور  صحبت  میان  وقفه‌های  و  انی‌ها  سخنر حین 
مشخصی را مخابره می‌کردند؛ فضای اعتراضی در بستر دانشگاه زنده 
گام اول، توجه و شنیدن این  یت چنین فضایی،  است! برای مدیر
یت است و در گام بعدی به قول رئیس‌جمهور  که در اولو صداست 
یان و دیگر اقشار دانشگاه صحبت کرد و به ابهامات  باید با دانشجو

و سؤالات آنها پاسخ داد.
آنچه از اتفاقات دیروز دانشگاه تهران می‌توان فهمید، ناامیدی از یافتن 
گوش شنواست! سپردن تریبون حتی برای دقایقی کوتاه به نماینده کسانی 
که نسبت به شرایط موجود اعتراضی دارند، می‌تواند الگوی مناسب و قابل 
تکثیری برای لااقل مدیران دولتی باشد که در هر فضایی، صدای اعتراض 

را در زمان مناسب و در شرایط گفت‌وگو بشنوند. 

، پاسخ تلویحی رئیس‌جمهور به  موضوع قابل توجه دیگر مراسم دیروز 4
گلایه‌های مالی مدیران دانشگاهی بود. سرپرست دانشگاه تهران و وزیر علوم 
هر کدام به نحوی درباره توجه بیشتر به دانشگاه به ویژه در مسائل مالی سخن 
گفتند. اگرچه در وضعیت نامطلوب تخصیص بودجه به فعالیت‌های علمی 
به ویژه در حوزه تحقیق و توسعه تردیدی نیست اما تجربه سه سال اخیر و 
تخصیص بیش از ۱۰۰ درصدی بودجه به دانشگاه‌ها نشان داده است صرف 
اختصاص بودجه بیشتر نمی‌تواند گره فعلی تأمین مالی دانشگاه‌های دولتی 
ی نقطه مهمی  را باز کند. پزشکیان دیروز در پاسخ به درخواست‌های مالی رو
دست گذاشت که یکی از مهم‌ترین چالش‌‌های دانشگاه‌هاست. دانشگاه 
باید با قراردادهای پژوهشی وضعیت تأمین مالی خود را اصلاح کند و به 
درآمد بیشتری برسد. در فضایی که کمتر از یک چهارم استادان در قراردادهای 
کید رئیس‌جمهور  ینی می‌کنند توجه به این تأ صنعت و دانشگاه نقش‌آفر
می‌تواند چالش‌های مالی دانشگاه‌ها را در مسیری درست و به شکل اصولی 
ی  کاهش دهد تا از این درآمدها هم شرایط دانشگاه بهبود و هم تاثیرگذار

اجتماعی و اقتصادی آن افزایش یابد. 

ادامه از صفحه  1
در این چند روز یکی از اقداماتی که حسابی کار خودش را کرده و از آن در بیروت 
یاد می‌شود، حضور عباس عراقچی، وزیر خارجه جمهوری اسامی در بیروت در 
هفته‌های گذشته است. یک نمونه از دیپلماسی به‌موقع و مؤثر که شجاعت و اراده 
مسئولان ایرانی در مقابل رژیم‌صهیونیستی را به تصویر کشید‌. به همین خاطر است که 
خیلی‌ها معتقدند اقدام امروز رئیس مجلس حتماً تأثیرات جدی‌ای در معادلات این 
منطقه خواهد داشت. دیدارهای سیاسی و دیپلماتیک دیروز قالیباف هم با هدفی 
روشن انجام شد. فضای سیاسی لبنان سال‌هاست که شاهد حضور جریان‌ها و 
فرقه‌های سیاسی گوناگون است؛ این سرزمین روزگاری را دیده که گروه‌ها به روی‌هم 
سلاح کشیده‌اند، یا مثلاً فلان گروه سیاسی، هم‌وطن خود را به صهیونیست‌ها تحویل 
داده است. اقتدار حزب‌الله و شهید سیدحسن نصرالله در این سال‌ها جلوی بسیاری 
از توطئه‌های خارجی را گرفت. حالا در نبود سید، اینجا خیلی‌ها علاقه دارند تا از 
شهادت سید استفاده کنند و لبنان را به گذشته برگردانند. در حاشیه دیدارهای 
دیروز از مهدی محمدی، مشاور رئیس مجلس شنیدم که در دیدارهای سیاسی و 

دیپلماتیک هم قالیباف پیام‌های روشنی را منتقل کرده است.

پیام سفر قالیبافافتتاح به سبک پزشکیان


